
Sumário

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 167/2025 .......................................................................  1

DECRETO Nº 168/2025 .......................................................................  1

PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 167/2025  

DECRETO Nº 167/2025 DE 25 DE MARÇO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal  de

Turismo – COMTUR de Itapiratins – TO e dá outras providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ITAPIRATINS  –  ESTADO  DO

TOCANTINS – TO, usando das atribuições que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal.

Considerando a necessidade de nomeação dos membros do Conselho

Municipal de Turismo de Itapiratins,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados, os seguintes membros (titulares e suplentes)

do Conselho Municipal de Turismo do Município de Itapiratins – TO, a

saber:

·  REPRESENTANTES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

AGRICULTURA,  TURISMO  e  MEIO  AMBIENTE  E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL:

Titular: Rosirene Fonseca da Silva;

Suplente: Cleres Ribeiro Rodrigues.

·  REPRESENTANTES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

EDUCAÇÃO:

Titular: Rosa Maria Coelho Marinho;

Suplente: Rauane Reis de Sousa.

· REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

Titular: Amilton Pereira Lopes;

Suplente: Sebastiana Ferreira da Silva

· REPRESENTANTES DA COLÔNIA DE PESCADORES Z-29:

Titular: Rivaldo Fonseca de Souza;

Suplente: Teodoro Felipe de Souza.

· REPRESENTANTES DAS HOTELARIAS E POUSADAS:

Titular: Maria das Graças Alves da Silva;

Suplente: Antônio de Sousa Barbosa.

· REPRESENTANTES DA REDE DE RESTAURANTE:

Titular: Raquel Carvalho de Araujo; 

Suplente: Maria Alice Alves de Oliveira.

Art.  2°  -  O  mandato  dos  Membros  do  Conselho  será  de  um  ano,

permitida uma recondução por igual período.

Art.  3º  -  Este  decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itapiratins – TO, aos 25 dias do mês

de março de 2025.

AILTON COELHO DE SOUZA

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 168/2025  

DECRETO Nº 168/2025 DE 25 DE MARÇO DE 2025.

““Dispõe sobre a reestruturação dos membros do Conselho Municipal

de Meio Ambiente de Itapiratins/TO e dá outras providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ITAPIRATINS  –  ESTADO  DO

TOCANTINS – TO, usando das atribuições que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal.

Considerando  a  necessidade  da  reestruturação  dos  membros  do

Conselho Municipal de Meio Ambiente de Itapiratins,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados, os seguintes membros (titulares e suplentes)

do Conselho Municipal de Meio Ambiente do Município de Itapiratins

– TO, a saber:

·  REPRESENTANTES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

AGRICULTURA,  MEIO  AMBIENTE  E  DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL:

Titular: Rosirene Fonseca da Silva;

Suplente: Cleres Ribeiro Rodrigues.

·  REPRESENTANTES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

EDUCAÇÃO:

Titular: Rosa Maria Coelho Marinho;

Suplente: Rauane Reis de Sousa.

· REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

Titular: Amilton Pereira Lopes;

Suplente: Sebastiana Ferreira da Silva

·  REPRESENTANTES  DA  AGÊNCIA  DE  DEFESA

AGROPECUÁRIA - ADAPEC:

Titular: Pedro Miranda da Silva;

Suplente: Cláudio Reis Santos Araújo.

·  REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES

RURAIS:

Titular: João Olívio Souto dos Reis;

Suplente: Dalci Gomes Barbosa.

· REPRESENTANTES DA COLÔNIA DE PESCADORES Z-29:

Titular: Rivaldo Fonseca de Souza;

Suplente: Teodoro Felipe de Souza.

· REPRESENTANTES DOS SERVIDORES ESTADUAIS:

Titular: Eva da Silva Azevedo;

Suplente: Washigton Pereira da Fonseca.

· REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA:

Titular: Marilda Moreira de S. Fernandes;

Suplente: Adriana Aparecida F. dos Santos.

Art.  2°  -  O  mandato  dos  Membros  do  Conselho  será  de  um  ano,

permitida uma recondução por igual período.

Art.  3º  -  Este  decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
ITAPIRATINS 

26 de março de 2025 Diário Oficial nº 697/2025

Avenida Tocantins, Qd 62 Lt 02 esquina com Rua Boaventura de

Araújo Costa - Setor Novo Horizonte, Itapiratins – TO CEP:

77718-00

Itapiratins 

Este Diário Oficial é assinado digitalmente

por autoridade certificadora credenciada no âmbito da

ICP Brasil, e pode ser verificado pelo código: 202503268394  
1

trabalho
Realce



PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itapiratins – TO, aos 25 dias do mês

de março de 2025.

AILTON COELHO DE SOUZA

Prefeito Municipal 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Itapiratins, 26 de março de 2025 • Diário Oficial do Município • Diário Oficial Nº 697/2025 

Avenida Tocantins, Qd 62 Lt 02 esquina com Rua Boaventura de

Araújo Costa - Setor Novo Horizonte, Itapiratins – TO CEP:

77718-00

Itapiratins 

Este Diário Oficial é assinado digitalmente

por autoridade certificadora credenciada no âmbito da

ICP Brasil, e pode ser verificado pelo código: 202503268394  
2


